Seruus autem ex contracti- bus non obligatur.

Subaudiendum est iure civili. nam iure na-
turali seruus ex omnibus ferè contractibus
obligatur *l. 14. h. t. l. 19. in princ. D. de neg. gest.*
l. 13. in princ. ff. de cond. in deb. verum nihil facie-
bat ad propositionem huius legis adnotatio
hæc de seruo, quoniam certissimum est pa-
trēfamilias seruum esse non posse.

I. Obligationum. 44.

Molinæus *de diuidis & indiuidis. par. 3. n.*
606. Proponit autem initio huius legis Pau-
lus obligationum quæ scilicet verbis cōtra-
hantur siue stipulationum ferè quatuor esse

causas, diem nempe, conditionem, modum,
aut accessionem, quæ tamen obligationum
causæ, non sunt per se sed per accidens, quia
& sine iis constitui & perfici obligationes
possunt, vt puta si pure contrahantur, pura
obligatio ob omnibus his causis pura est:
quia neque dies illi inferitur, neque condi-
tio, neque modus, neque accessio.

Ferè.

Rectè ait, Ferè vt & optime notat Accur-
sius qui his etiam addi potest locus quo pro-
missor stipulante se pecuniam daturum pro-
mittit, quæ obligatio est nõ etiam pura, quia
& tacite dies inest quo in eum locum perue-
niri potest *l. 41. §. vlt. l. 73. tit. seq.* estq. hic Phi-
losophicum temperamentum quod satis pla-
cet: nam & Macrobius *primo in somnium Sci-*
piouis verbum inquit, quo hanc diffinitionem
temperaret adiecit Ferè.

§. Circa. 1.

Dies inferitur obligationi, vel à quo inci-
piat vel in què desinat obligatio, dies à quo
incipiat inferitur hoc modo. Calendis Mar-
tiis tot nummos dare spondes, nam etsi inci-
piat hæc quidem obligatio statim ipso iure
ante Calendas Martias, tamen non incipit cũ
effectu, quia nulla eius est executio antequàm
Calendæ Martiæ venerint, neque enim ex ea
agi potest ante eum diem, quod comprobat
legum ingens numerus & quasi seges hoc esse
certissimum *l. 14. l. 73. l. 124. tit. seq.* & alii
in finitis locis, neque enim incipiente obli-
gatione semper incipit etiam agendi facul-
tas, non semper cœpta obligatione & agendi
ex ea facultas est, idemque hoc loco Paulus
scribit aperte dum ait, naturam obligationis
incipientis ex die hanc esse, vt ante diem nõ
exigatur: obligatio. igitur nascitur statim, a-
ctio non nascitur ante diem, diem autem in
quem defertur aut confertur obligatio obli-
gationi adiecit hoc modo, decem annua
vsque ad annum 25. ætate meæ dare spondes
l. 50. §. qui ita, tit. seq.

§. Conditio. 2.

In hunc §. Emanuel Costa *lib. 1. select. ca. 23.*
conditio autem apponitur stipulationi si vel
stipulatio fiat ex conditione vel ad cōditio-
nem utroque modo dicitur contrahi obliga-
tio, sub conditione siue fiat ex conditione, si-
ue ad conditionem, id est siue inferatur cō-
ditio obligationi vt ab ea incipiat obligatio,
veluti decem dare spondes, si nauis ex Asia
venerit, siue inferatur conditio obligationi
vt in eam desinat obligatio veluti decem da-
re spondes, nisi nauis ex Asia venerit, & illo
quidem modo id est ex cōditione, rectè obli-
gatio contrahitur, & suspēdit obligationem

hoc vero modo id est ad conditionem non contrahitur rectè, sicut neque ad diem si ius ciuile & ius summum spectemus, si ius prætorium quod huiusmodi conuentiones tue- tur interposito exceptionum remedio etiam ad conditionem rectè contrahitur obligatio, & vt ait, existente conditione locus erit exceptioni pacti vel doli mali, qua repellatur stipulator si pergat agere post conditionem impletam.

§. Modus. 3.

Modus specialiter dicitur apponi stipulationi, cum apponitur disunctio quæ ponat in arbitrio promissoris hanc vel illam rem dare, vtram maluerit, namque ingeritur ita modus petitioni stipulatoris, vt nõ possit alteram rem petere abscisè & purè prærepta electione promissori, non possit etiam vtrâque rem petere, sed vt stipulatio concepta est debeat disunctim alterutram hanc vel illam petere, nisi velit incidere in periculum plus petitionis, denique hæc disunctio imponit modum petitioni stipulatoris si stipulatus sum Stichum aut Pamphilum: alterius inquit solutio totam obligationem perimit. neque tamen alterum petere stipulator potest purè, id est sine disunctione quin plus petat quandiu vterque est inquit, id est quandiu ambo viuunt vt l. 2. §. Scruola. ff. de eo quod certo loco: nam si alter interierit is solus qui superest peti potest, perinde atque si solus deductus esset in stipulationem, l. Stichum aut Pamphilum. §. 1. D. de solut.

§. Accessio. 4.

Accessio, duplex est accessio personæ vel accessio mixta ex persona & ex re, accessio rei solius non est causa obligationis nisi sit modus, quod sic declaro si stipuler illud & illud pura est obligatio, cui nulla annexitur causa, si stipuler illud aut illud mortalis stipulatio est, itaq. facit tertiam causam accessionis obligationis, non possis dicere esse accessionem rei solius, sed vel accessionem personæ, vel accessionem rei & personæ. Accessio personæ est si stipuler mihi aut Titio dari, quo genere obligatio quidè. Titio non quaritur, quia alteri per liberam personam acquiri obligatio non potest, Titio tamen soluere inuito stipulatore promissor potest, l. 12. §. pen. ff. de solut. videlicet antequam stipulator egerit & litem contestatus fuerit l. vlt. 57. ff. de solut.

Mihi aut Titio.

Rectè ait, mihi aut Titio, nam si ita stipulor Titio, aut mihi nihil ago, l. qui res, §. si seruus, D. de solut.

Rei cum mihi decem aut Titio.

Alia est accessio non personæ, id est rei, quæ accessio mixta appellatur ex persona scilicet & ex re, ex personis & rebus quæ sit hoc modo, cum mihi decem aut Titio hominem stipulor, alia re designata in personam meam & aliam in personam Titij vt l. qui hominem, §. stipulatus, D. de solut.

§. si ita. 5.

Ad intellectum huius §. vide Zasium lib. 1. sing. intellect. c. 4. stipulatio hoc modo concepta si fundum non dederis centum dare spondes, centum sola sunt in obligatione, fundus in solutione duntaxat, solutio tamen fundi ipso iure non liberat reum, quia fundus debitus non fuit solutio pecuniæ, liberatur ipso iure non solutio fundi, qui non debebatur, sed liberat per exceptionem, quoniam voluit stipulator, vt dando fundum se debitor liberare posset à præstatione pecuniæ: sed hoc exigitur vt soluat fundum re integra antequam lis de pecunia contestata sit, coniunge autem cum hoc §. l. si quis pro eo. 46. ff. mandati, & que ibi notantur.

§. sed si nauem. 6.

In specie huius legis stipulatio ita concepta est, Fundum dare spondes, si fundum nõ dederis centum dare spondes, vel ita vt ibi, ponitur, nauem fieri spondes, si nauem non feceris, centum dare spondes, nihil refert an in dando an in faciendo concipiatur stipulatio, & hoc genere vtrumque videtur esse in obligatione fundus & pecunia: fundus purè, pecunia sub conditione, vt verò sunt due stipulationes, vna pura, altera conditionalis, quoniã quot sunt res tot sunt stipulationes, tot itè formulæ, vnde quaritur an si existat conditio posterioris stipulationis, vt puta si promissor moram fecerit in dando fundo, an, sit in arbitrio stipulatoris vel pecuniam petere ex posteriori stipulatione, vel fundum ex priori quasi manente vtraque obligatione, nec priore translata in posteriorem, & Paulus, in hoc §. verius esse statuit duas quidem ab initio esse stipulationes ante moram promissoris, verum existente conditione posterioris priorem obligationem nouarim transfundi in posteriorem.

l. Is qui ex. 45.

Hotom. 28. illu. 7. quest.

l. Furiosus. 46.

Pupillus societate coita ex communiter gesto tenetur.

l. Adrianus. 47.

Ibi: vt faciliores. Ad hanc materiam vide gl. in l. de die, in prin. qui satis dare cogantur. Et que addo in l. si praeses, de penis. Adde, quod probationes rei præferuntur probationibus actorum

797

ris. Dec. conf. 9. fin. Adde, quod actus præsumitur potius factus tempore promisso, quàm prohibito. Barto. in l. non solum, §. sed ut probatur, D. de oper. noui nuncia. Et de paritate probationum late Dec. conf. 709. qui etiam dicit, quod aliud est quando Ecclesia agit, & probationes aliquanti spes etiam leuiores, præferuntur. de probat. act. Dec. conf. 302. Et legatum liberationis comprehendit omnem casum l. si quis rationem, §. fin. ubi gl. de lib. leg.

I. In quibuscunque. 48.

Facit l. 29. supra de adoption. & l. 124. infra de reg. iur.

I. Ex contractibus. 49.

Mercerius libro 2. opin. cap. 22.

I. Quod. 50.

Vide l. 37. §. 2. infra de verborum obligationibus.

I. Nihil. 51.

Harmen. libro 5. tit. 11. Hotomanus libro 3. obs. cap. 17.

I. Obligamur. 52.

Cuiacius libro 17. obs. cap. 18. vide Alex. ad Gl. ibi positam in l. mulier, §. cum proponeretur, in pen. col. D. ad Treb.

I. Plura. 53.

Hotomanus illust. quaest. 27.

§. Cum generaliter. I.

Vide l. 181. infra de verb. sign.

Eum ad quem ea res pertinet
nebit contineri & adrogatorum
& eorum qui in iure succedant personas.

Malè Florentiæ & adrogati, nam adrogatus non est successor: sed adrogator successor est vniuersi iuris quod adrogatus habuit, priusquam capite minueretur per adrogatorem.

I. Contractus. 54.

Huius legis extensionem, vide apud D. Gothof. hic.

I. Quæcumque. 55.

Est fortè non istius textus quod ex contractu, tanquam ex parte oriatur obligatio, esset inconueniens, quod apud eum reperiretur obligatio, qui non contraxisset.

I. In omnibus. 57.

Vide l. 9. C. de iur. & facti ignor.

I. Sciendum. 58.

Litis contestatio instituta a actionem pro-

ducit atque perpetuat, Hotoman. libro 3. obseruation. 28.

I. Pupillus. 59.

Contrarietatem huius legis solue vt per D. Goth. hic.

I. Nunquam. 60.

Hotom. illust. quaest. 27.

I. Procurator. 61.

De materia huius legis, vide l. 9. supra de aur.

LIBER XLV.

Titulus primus.

De verborum obligationibus.

Hunc titulum scripserunt Zafius, Alciat. Ferretus, Corrafius, Duarenus, Baro, Charondas & Cuiac. ad Rubricam, l. 1. & 2. *Interueniens* & Bolognetus late differens de origine contractuum & stipulationum ad Rubricam, Vaconius libro 5. de var. l. 1. cum 2. seq. vide Corrafius libro 1. Miscell. cap. 24. Paulus §. sent. tit. 7. *Iacob. Niger. Tormer.

I. Stipulatio. 1.

Vaconius libro 5. declar. 68. Charondas lib. 1. verisim. ca. 21. Bolognetus late disputans de forma & validitate stipulationis, vide Glossam in l. nepos Proculo, de verborum sign. Ad id quod dicitur per Doct. An debeat præcedere in interrogatio, & sequi responsio, vide textum contrarium dicentem in l. præpostere. C. de test. circa §. si quis & c. Nota ex illo textu probari posse, stipulationis contractum posse consistere solis interrogatiuis verbis. Quid si interrogatio si promittas 100. tu dicas quin, tale dictum est interrogatiuum, vt constat apud grammaticos. Nota autem hic verba esse presentium, non absentium, vt notat Ouidius de Ponto. *adde Cor. Iac. Nig. Paul. Leon. Socin. Iun. Ioannem Borcholten.

§. Qui præsens. 1.

Vvaltherus lib. 2. Miscel. c. 20. & 22. Adde ad hunc textum, Vacon. declar. 215. Zuccar. ad Rubric. C. de pact. num. 43. & seq. Bulgar. ad l. petens. C. pact. numero 4. & 8. Verbum statuerit hic positum debet intelligi per viam interrogationis, nã nõ potest stipulatori diuersitas responsionis placere, nisi per viam acceptionis aut per viam interrogationis, sed acceptatio

hic ex parte interrogantis non admittitur, quia esset pactum de pollicitatione, ergo necessario debet intelligi, quod placuerit per viam interrogationis, quod erit si primo dixerit, Titio promittis Stichum & respondeat promitto Pamphilum, & interroget iterum promittis, respondeat promitto. Nam hic intelligitur facta noua stipulatio, de Paphilo, & verbum illico operabitur quod reintegratur stipulatio solum quoad verba, alioquin ex interuallo etiam res iterum essent in stipulatum deducende, ibi stipulatio ad hanc Glos. vide late Purpuratum post alios in *L. imperii*, col. 23. & 4. de *iurisd. omn. iud.*

¶ In stipulatione quæ requirantur, vide hic *D. Goth.*

§. Si quis. 2.

Vaconius *d. libro 5. declar. 69. & 71. Aug. lib. 1. emend. cap. 1.* Ioannes Robertus *lib. 1. recep. lect. cap. 23.* Eum repetiit Bolognetus *fol. 134. num. 42. repet. 7. & folio 147. numero 7. repe. 6. folio 200. num. 4. & 8. repet. 7. Paulus 5. sent. §. 2. & §. 12.*

§. Si stipulanti. 4.

Vaconius *d. lib. declar. 71.* Maior summa continet in se minorem, fallit vt per Alex. *ad l. diem proferre, §. si plures, numer. 9. & seq. D. de arb. Curtius ad l. edita, num. 121. C. de eden. limita vt per las. ad l. ex facto, §. item quaro, n. 2. D. de vulg. & pup. Zuccar. ad Rub. C. de pact. num. 34. E. 43. Bereng. ad l. pacta conuenta, c. 2. numero 37. D. de contrah. emp. & Inst. de inui. stipulat. 383. H. I. Connanus 386. I. K. 387. A. Connanus, folio 302. numero 37. repet. 2. stip. 383. H. I. Connanus.*

* Cuiacius *ad l. iurisdictionum D. de pact.*

l. stipulationum. 2.

Ad hanc legem secundam & tertiam & sequentes copiosissime & optime Molinæus in *labyrintho de diuiduis & indiuiduis*, Valla *de rebus & dubiis trac. 18.* hanc legem repetiit etiam Bolognetus.

§. Ex his igitur. 2.

Repet. 6. folio 100. numero 33. & seq. vsque ad num. 30. fol. 240. numero 170. fol. 255. num. 141. & 143. folio 318. numero 502. 505. 506. 508. 510. 514. fol. 357. numer. 110. folio. 342. numero 259. & seq. & 263.

§. Si tamen. 3.

Alciatus *libro 1. parad. cap. 8. folio 202. nu. 50. & seq. repet. 6.*

§. item. 5.

Alciatus *d. libro 1. c. 13.*

l. idem pluris. 3.

Huius stipulationis mentio fit in *l. 2. §. 5. supra eod.*

l. Eandem. 4.

Hoc caput eleganter explicat Lælius Taurellus, & Angel. Polit. *lib. epist. illust. viror. 11. epistol. vlt.*

§. Cato. 1.

Hoc caput explicat Alciat. *tom. 4. & tom. 6. libro de diuiso. stip. Ripa in interpret. Zasius in schol. tom. 5. & ex professo Lælius Taurellus, & repetiit subtilissime Bolognetus repetit. tom. 4. vide Vaconium declar. 7. & 204. Duarenium libro 1. disput. c. 59. Charondam lib. 1. veris. cap. 21. Corrasium libro 4. Miscel. c. 25. Curtium Burgensem libro 2. eius. ad fratrem. c. 4. ~~Alciat. ad consuetud. Paris. §. 5. Gl. 1. num. 83.~~ Palladorium rerum quoniam. c. 6. vide interpretationem huius legis in hoc §. per Antonium Fabrum *coniecturarum libro 3. cap. 8.* Et vide Alciat. *libro parad. cap. 13.* vbi etiam super dictis Bartol. & Doct. loquitur. Et ad id quod dicit Bartol. in *10. oppo. d. §. Cato.* vide eundem eodem loco, col. 14. Et ad dicta per Bar. ibi, in 5. oppo. cum dictis, etiam per alios Doct. vide eundem eadem *l. col. 20.* Ad dicta per eundem in 6. quæst. vide Ruin. post alios, quos allegat in *§. item si in facto, in lect. imprefsa.**

¶ Dispositio istius §. habet tantum locum in stipulatione stricti iuris, non prætorij, vide Bar. in *l. pœnales §. Iulianus, nu. 3. ad l. Falc.*

l. stipulationum. 5.

Alciat. *lib. 1. parad. c. 1.* Glo. ibi in dando vers. *sub faciendo comprehendit non facere*, vide latius per Alciat. in *§. Cato, num. 22.* & per Rom. nu. 76. & procedit etiam in pœnalib. vt per Dec. in *l. id quod de reg. iur. in prin.* & ad dictum Gl. facit *l. 1. in prin. de calum.* vide omnino Bart. in *l. naturalis, in princ. de præscrip.* & textum in *l. 4. qua in fraud. cred. & l. qui non facit de reg. iur. & Glo. in l. solo, de lib. causa.* Vide quosdã Hispanos disputantes, qui inter cæteras conclusiones suas posuerunt hanc formulam nemo est tamen magno ingenio, qui ex hac Pomponij diffinitione, quid stipulatio sit intelligere possit, & consequenter Pomponium sui stipulationem non recte diffinire, & vt audiui mouebantur hoc modo: quia dicit quod *stipulatio est verborum conceptio*, deinde subdit, *quibus is qui interrogatur daturus facturusmo* & illa dictio quibus refertur, proculdubio ad verba de quibus dictum fuit.

§. Satis. 2.

Alciatus *lib. 1. paregr. c. 2. Mediceus ad rub. huius tituli, num. 55.*

§. si

§. Si fortem. 4.

~~de diuini & indiuiduis, parte 3.~~
numero 177.

lis cui. 6.

Ripa in interpret. Curtius libro 2. lect. sub scecin.
cap. 3. Guter. solus. par. 1. c. 32.